<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

ПРЕЗИДИУМ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЕВОГО СУДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 июля 2019 года № 44у-112-2019

Президиум Забайкальского краевого суда в составе:

председательствующего Шишкиной Н.П. 

членов президиума Воросова С.М., Литвинцевой И.В., Нестерова М.В., 

ФИО1

при секретаре Алёкминском А.В.

рассмотрел в судебном заседании кассационное представление заместителя прокурора Забайкальского края Дамдинжапова А.Л. на приговор Сретенского районного суда Забайкальского края от 10 июля 2018 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 26 сентября 2018 года, которыми

ФИО2, родившийся 

<

Дата> в 

<

адрес>, судимый

- 06 июня 2014 года Сретенским районным судом Забайкальского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Сретенского районного суда Забайкальского края от 8 апреля 2015 года условное осуждение отменено, ФИО2 направлен для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима, освобожден 7 апреля 2017 года по отбытии срока наказания,

осуждён по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено 3 года 9 месяцев лишения свободы, 

срок наказания ФИО2 постановлено исчислять с 10 июля 2018 года.

В апелляционном порядке приговор изменен. Постановлено признать смягчающим наказание обстоятельством состояние здоровья, снижено назначенное по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ наказание до 2 лет 6 месяцев лишения свободы. Действия ФИО2 квалифицированы единым составом преступления, предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по ней назначено 3 года лишения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначено 3 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Произведен зачет времени содержания под стражей в период с 10 июля 2018 года по 26 сентября 2018 года в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей к полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения.

В кассационном представлении прокурора, переданном в президиум для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции постановлением судьи Забайкальского краевого суда от 11 июня 2019 года, поставлен вопрос об изменении судебных решений.

Заслушав доклад судьи Забайкальского краевого суда Бадаговой Л.Ф., изложившей обстоятельства дела, содержание судебных решений, доводы кассационного представления прокурора и мотивы его передачи для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, прокурора, поддержавшего доводы кассационного представления, выступление осужденного ФИО2, адвоката Пронина А.А. по доводам кассационного представления, президиум

у с т а н о в и л:

Уголовное дело рассмотрено в особом судебном порядке в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ.

С учетом изменений, внесенных в приговор, ФИО2 признан виновным и осужден за незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления ФИО2 совершены в период с 11 января по 17 января 2018 года в п.Кокуй Сретенского района Забайкальского края при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В кассационном представлении заместителя прокурора Забайкальского края Дамдинжапова А.Л. поставлен вопрос об изменении судебных решений в связи с существенными нарушениями уголовного и уголовно-процессуального законов, поскольку выводы суда апелляционной инстанции о применении ч.3.1 ст.72 УК РФ в связи с тем, что ФИО2 наряду со ст.228 УК РФ осужден и по ст.158 УК РФ являются несостоятельными. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей лицам, осужденным по ч.2 ст.228 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день, указанная норма закона не содержит каких-либо исключений при осуждении лица за совокупность преступлений. Неверный зачет срока содержания под стражей в срок отбывания наказания повлек нарушение принципа неотвратимости наказания, в связи с чем судебное решение не может быть признано законным и обоснованным. С учетом изложенного судебные решения подлежат изменению с исключением указания на зачет в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы времени содержания под стражей ФИО2 с 10 июля 2018 года по 26 сентября 2018 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы, изложенные в кассационном представлении прокурора, президиум находит судебные решения подлежащими изменению по следующим основаниям.

Согласно ст.401.15 УПК РФ, основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

В соответствии с положениями ч.4 ст.7 УПК РФ определения суда, постановления судьи должны быть законными, обоснованными и мотивированными, таковыми признаются судебные решения отвечающие требованиям уголовного и уголовно-процессуального законов.

Эти требования закона судом апелляционной инстанции не соблюдены.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные чч.2,3 ст.228 УК РФ.

Приговором Сретенского районного суда Забайкальского края от 10 июля 2018 года с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 26 сентября 2018 года, ФИО2 осужден по ч.2 ст.228, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Таким образом, исходя из положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, принятое судом апелляционной инстанции решение о зачете времени содержания под стражей ФИО2 с 10 июля 2018 года по 26 сентября 2018 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима является ошибочным.

Согласно положениям ст. 401.6 УПК РФ пересмотр в кассационном порядке приговора по основаниям, влекущим ухудшение положения осужденного, допускается в срок, не превышающий одного года со дня вступления приговора в законную силу, если в ходе судебного разбирательства были допущены повлиявшие на исход дела нарушения закона, искажающие саму суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия.

Допущенные нарушения уголовного закона являются существенными, повлиявшими на исход дела, и фундаментальными, поскольку противоречат принципам уголовного судопроизводства, искажают суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия, в связи с чем влекут изменение судебных решений с ухудшением положения осужденного.

Удовлетворяя кассационное представление, президиум исключает указание о кратном зачете в срок лишения свободы ФИО2 времени содержания под стражей.

Иных оснований к изменению или отмене судебных решений президиум не усматривает.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом судебном порядке, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в соответствии со ст.ст.131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ не подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.401.14, ст.401.15 УПК РФ, президиум

постановил:

Кассационное представление заместителя прокурора Забайкальского края Дамдинжапова А.Л. удовлетворить.

Приговор Сретенского районного суда Забайкальского края от 10 июля 2018 года и апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 26 сентября 2018 года в отношении ФИО2 изменить.

Исключить указание о зачете в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы времени содержания под стражей ФИО2 с 10 июля 2018 года по 26 сентября 2018 года из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть указанный период в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката в размере 2700 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Председательствующий Н.П. Шишкина

<

данные изъяты>